平成２５年度 第５回教育研究審議会議事録

日 時 平成２５年７月１８日（木） １４：３０～１７：２５

場 所 本部棟２階 中会議室

出席者 辻議長、沖委員、阿部委員、豊田委員、田内委員、横田委員、髙橋委員、

金川委員、嘉数委員、難波委員、吉原委員、渡辺委員 （出席１２／１２名）

（懲戒処分対象者）本人及び代理人弁護士

（デザイン学部教授会）桑野教授（森下学科長の代理）

（事務局）渡邊次長、中桐教学課長、井戸教務班長、難波総務班長、

藤原主幹、岡本主幹

１ 開 会

２ 議事録の確認

平成25年度第４回教育研究審議会（平成25年6月20日）の議事録は、承認された。

３ 議 題

［１］協議事項

（１）岡山県立大学学位規程の一部改正について

事務局から資料１により説明があり、原案どおり承認され、役員会に報告すること

とされた。

（２）保健福祉学部教員の選考について

事務局から資料２により説明があり、原案どおり承認され、役員会に報告すること

とされた。

（３）情報工学部【全学教育研究機構兼務】教員の選考について

事務局から資料３により説明があり、原案どおり承認され、役員会に報告すること

とされた。

（４）情報工学部【全学教育研究機構兼務】教員の選考について

事務局から資料４により説明があり、原案どおり承認され、役員会に報告すること

とされた。

（５）情報工学部教員の選考について

事務局から資料５により説明があり、原案どおり承認され、役員会に報告すること

とされた。

（６）デザイン学部教員の選考について

事務局から資料６により説明があり、原案どおり承認され、役員会に報告すること

とされた。

（７）デザイン学部【全学教育研究機構兼務】教員の選考について

事務局から資料７により説明があり、原案どおり承認され、役員会に報告すること

とされた。

（８）教員の懲戒処分について

嘉数、吉原両委員の退席後、最初に、審査対象者が提出した弁明書に記載された、

辻議長、阿部委員を本審議会から排除する要求に対して審議を行ったが、排除を行わ

ないこととなった。

次に、事務局から本件に係る最近の状況と作品移動について説明があり、また、阿

部委員からビジュアルデザイン学科時代の入試に関しての調査状況の説明があった。

その後、審査対象者の代理人の弁護士が弁明を行った。

引き続き、桑野造形デザイン学科長が、デザイン学部教授会の意見を聴いた上での

意見を述べた。

その後、審議が行われたが、審査対象者から要望のあった、５名の参考人に対する

意見聴取については、その必要は認められないこととされ、懲戒処分については、仮

処分申請に対する裁判所の判断を勘案して行うこととし、９月上旬に開催される審議

会まで継続審議とされた。

［２］報告事項

（１）職員表彰について

協議事項（８）に先立ち、事務局から資料８により報告があった。

（２）オープンキャンパス２０１３について

協議事項（８）に先立ち、事務局から資料９により報告があった。

［３］その他

次回の審議会は、９月４日(水) に開催することを確認した。